
2GEAR HOLDING ApS

Grenåvej 26, 8960 Randers SØ

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 30 19 72 08

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 5/7 2024

Kenneth Peter Jensen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	9
Balance 31. december	10
Egenkapitalopgørelse	14
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	15
Noter til årsregnskabet	17

Selskabsoplysninger

Selskabet	2GEAR HOLDING ApS Grenåvej 26 8960 Randers SØ CVR-nr: 30 19 72 08 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 12. januar 2007 Regnskabsår: 17. regnskabsår Hjemstedskommune: Randers
Direktion	Kenneth Peter Jensen
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Platanvej 4 7400 Herning

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2023	2022	2021	2020	2019
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	95.383	65.326	63.131	55.059	16.809
Resultat af primær drift	27.851	18.328	27.228	18.795	8.222
Resultat af finansielle poster	-3.240	-817	-1.344	-795	-646
Årets resultat	20.287	13.740	17.629	12.275	6.100
Balance					
Balancesum	401.583	295.530	168.146	165.759	141.515
Investeringer i materielle anlægsaktiver	5.382	2.864	38.421	35.133	13.997
Egenkapital	123.308	103.080	53.294	35.722	29.857
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	16.524	-13.696	29.701	25.484	-21.623
- investeringsaktivitet	-39.825	-95.663	-20.832	-35.463	-18.302
- finansieringsaktivitet	35.852	109.109	12.672	8.962	15.830
Årets forskydning i likvider	12.551	-250	21.541	-1.016	-24.096
Antal medarbejdere	102	107	73	81	15
Nøgletal					
Afkastningsgrad	6,9%	6,2%	16,2%	11,3%	5,8%
Soliditetsgrad	30,7%	34,9%	31,7%	21,6%	21,1%
Egenkapitalforrentning	17,9%	17,6%	39,6%	37,4%	24,7%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Moderselskabets hovedaktivitet er at udøve investeringsvirksomhed, herunder at besidde kapitalandele i dattervirksomheder.

Koncernens hovedaktivitet består i overvejende grad af specialopbygning og tilpasninger af køretøjer med særligt fokus på biler til brug for fysisk udfordrede personer. Herudover driver koncernen handel med biler, reservedele og aktiviteter med tilknytning hertil.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på DKK 20.287.021, og koncernens balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 123.307.805.

AutoA A/S

Selskabets aktivitet er i al væsentlighed uændret i forhold til foregående år. Selskabets ordinære resultat efter skat udgør et overskud på kr. 2.896.976 mod et overskud på kr. 4.669.860 sidste år. Selskabets balance udviser en egenkapital 31. december 2023 på kr. 14.057.697.

Årets resultat anses af ledelsen som værende mindre tilfredsstillende. Tilbagegangen kan henføres til forsinkelser grundet forlænget behandlingstid hos Motorstyrelsen vedr. afgiftsfritagelser til busser.

Handimobil A/S

Selskabets aktivitet er i al væsentlighed uændret i forhold til foregående år. Selskabets ordinære resultat efter skat udgør et overskud på kr. 10.582.492 mod et overskud på kr. 3.137.236 sidste år. Selskabets balance udviser en egenkapital 31. december 2023 på kr. 25.142.987.

Årets resultat lever op til ledelsens forventning og på den baggrund anses for tilfredsstillende. Ordreindgangen har været på højde med sidste år. Markedssituationen er blevet mere stabil, hvilket også afspejles i årets udvikling.

Autoproducts ApS

Selskabets aktivitet er i al væsentlighed uændret i forhold til foregående år. Selskabets ordinære resultat efter skat udgør et overskud på kr. 6.918.809 mod et overskud på kr. 4.089.532 sidste år. Selskabets balance udviser en egenkapital 31. december 2023 på kr. 19.841.575.

Årets resultat lever op til ledelsens forventninger og anses på den baggrund for tilfredsstillende.

Langhøj ApS

Selskabets aktivitet er i al væsentlighed uændret i forhold til foregående år. Selskabets ordinære resultat efter skat udgør et overskud på kr. 5.611.927 mod et overskud på kr. 5.621.763 sidste år. Selskabets balance udviser en egenkapital 31. december 2023 på kr. 22.840.472.

Set i konteksten af forlænget regnskabsår (15 måneder mod 12 måneder sidste år) lever årets resultat ikke op til ledelsens forventning og på den baggrund anses for mindre tilfredsstillende.

Alier AS

Datterselskabet Auto Solutions Group ApS ("ASG") erhvervede ultimo 2023 det fulde ejerskab i Alier AS (Tidl. Etac Bil AS). Alier er en førende norsk virksomhed indenfor opbygning af handicaphiler med ca. 100 medarbejder, 11 afdelinger i Norge og næsten 40 års erfaringen. Aftalen betyder, at ASG dermed fortsætter visionen om en diversificeret koncern bestående af brancheførende virksomheder.

Valutarisici

På grund af aktiviteter i udlandet er koncernens transaktioner naturligt påvirket af udviklingen i en række valutaer. Risici knyttet til valutakursudviklingen anses dog for begrænset, idet der tilstræbes at afbalancere køb og salg i samme valuta, således nettopositionen er begrænset. Der indgås ikke spekulative valutakursforretninger.

Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Med udgangspunkt i den nuværende markedssituation forventer ledelsen et stabilt aktivitetsniveau i det kommende regnskabsår, hvor der forventes en fremgang i resultatet i 2024 sammenlignet med 2023.

Markedet er stadig påvirket af eftervirkningerne fra sidste år, som var præget af usikkerhed omkring billeverancer, reservedele og dertilhørende komponenter.

Branchen er udfordret grundet stigende priser på biler samt ændringer i lovgivning og krav til sikkerhedsudstyr, hvilket har haft en indvirkning på kommunernes villighed til at give tilsagn om bevillinger.

Forskning og udvikling

Koncernen udvikler produkter som senere anvendes i specialopbygning af biler.

Eksternt miljø

Moderselskabets og koncernens aktiviteter vurderes at have minimal direkte påvirkning på miljøet.

Som et led i en grøn omstilling er der investeret i yderligere solceller, og software til overvågning af forbrug med henblik på reducere CO2 påvirkning og bedst mulig optimering på lokationerne.

Medarbejder sættes i stilling til den fremtidige ESG-rapportering, og koncernen som helhed er påbegyndt analyse for bedst mulige praksis.

Videnressourcer

Koncernens politik er fortsat at ansatte og fastholde medarbejdere, der sikrer det rette vidensniveau til drift og videreudvikling af koncernens aktiviteter.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		DKK	DKK	DKK	DKK
Bruttofortjeneste før værdiregulering		95.382.597	65.326.388	214.152	-59.719
Værdiregulering af investeringsaktiver		0	336.345	0	16.691
Bruttofortjeneste efter værdiregulering		95.382.597	65.662.733	214.152	-43.028
Personaleomkostninger	1	-56.000.899	-42.102.662	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-11.529.806	-5.136.111	-9.384	-9.348
Andre driftsomkostninger		-857	-95.619	-857	0
Resultat før finansielle poster		27.851.035	18.328.341	203.911	-52.376
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	364.647	12.339.248	33.935.034
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		5.428.850	2.533.857	4.307.973	1.229.925
Finansielle indtægter	2	1.126.777	167.943	323.245	291.216
Finansielle omkostninger	3	-9.795.851	-3.883.229	-715.990	-130.985
Resultat før skat		24.610.811	17.511.559	16.458.387	35.272.814
Skat af årets resultat	4	-5.749.815	-3.771.684	-4.177	-175.709
Resultat af fortsættende aktiviteter		18.860.996	13.739.875	16.454.210	35.097.105
Ophørende aktiviteter	6	1.426.025	0	0	0
Årets resultat	5	20.287.021	13.739.875	16.454.210	35.097.105

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		DKK	DKK	DKK	DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		2.802.688	1.344.643	0	0
Erhvervede patenter		43.334	130.001	0	0
Goodwill		85.590.421	63.969.467	0	0
Udviklingsprojekter under udførelse		58.894	0	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	7	88.495.337	65.444.111	0	0
Grunde og bygninger	9	48.542.754	49.691.030	347.280	356.664
Investeringsjendomme	8	22.291.412	22.291.412	5.291.412	5.291.412
Andre investeringsaktiver	8	225.000	225.000	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	9	7.572.413	4.495.629	0	0
Fly	9	0	3.253.885	0	0
Indretning af lejede lokaler	9	4.839.239	3.245.452	0	0
Materielle anlægsaktiver		83.470.818	83.202.408	5.638.692	5.648.076
Kapitalandele i dattervirksomheder	10	0	0	92.060.119	83.902.044
Kapitalandele i associerede virksomheder	11	15.390.229	11.326.173	2.132.440	2.338.207
Tilgodehavender i associerede virksomheder	12	1.126.161	0	0	0
Andre værdipapirer og kapitalandele	12	0	0	0	0
Deposita	12	259.996	783.381	0	0
Andre tilgodehavender	12	0	1.104.079	0	0
Finansielle anlægsaktiver		16.776.386	13.213.633	94.192.559	86.240.251
Anlægsaktiver		188.742.541	161.860.152	99.831.251	91.888.327

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		DKK	DKK	DKK	DKK
Varebeholdninger	13	104.095.859	67.770.425	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		77.616.813	19.446.822	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning		1.506.843	27.593.217	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	9.921.942	10.246.614
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		4.572.933	8.723.615	750.000	0
Andre tilgodehavender		3.217.195	1.063.386	49.239	0
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	0	6.310.034	2.616.042
Periodeafgrænsningsposter	14	2.690.414	2.483.151	0	0
Tilgodehavender		89.604.198	59.310.191	17.031.215	12.862.656
Likvide beholdninger		19.140.407	6.589.048	25.000	859.870
Omsætningsaktiver		212.840.464	133.669.664	17.056.215	13.722.526
Aktiver		401.583.005	295.529.816	116.887.466	105.610.853

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		DKK	DKK	DKK	DKK
Selskabskapital		125.000	125.000	125.000	125.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		12.957.838	0	72.163.476	66.102.557
Reserve for udviklingsomkostninger		0	1.048.822	0	0
Overført resultat		92.093.863	86.264.053	32.888.225	22.494.934
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	58.900	0	58.900
Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet		105.176.701	87.496.775	105.176.701	88.781.391
Minoritetsinteresser		18.131.104	15.582.909	0	0
Egenkapital		123.307.805	103.079.684	105.176.701	88.781.391
Hensættelse til udskudt skat	15	2.612.017	2.965.019	1.335.612	1.268.814
Andre hensættelser	16	229.531	778.500	0	0
Hensatte forpligtelser		2.841.548	3.743.519	1.335.612	1.268.814
Gæld til realkreditinstitutter		32.448.603	33.834.772	2.511.533	2.618.744
Kreditinstitutter		11.067.958	11.915.288	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	17	43.516.561	45.750.060	2.511.533	2.618.744

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023 DKK	2022 DKK	2023 DKK	2022 DKK
Gæld til realkreditinstitutter	17	1.549.309	2.108.043	160.278	631.147
Kreditinstitutter	17	138.595.161	99.900.191	147.962	207.840
Modtagne forudbetalinger fra kunder		5.499.696	1.334.285	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		39.576.036	20.680.346	75.187	100.000
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	722.912	9.934.010
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		2.446.202	1.973.063	369.897	173.433
Selskabsskat		8.061.722	1.527.376	4.999.998	1.803.033
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		0	0	1.090.087	0
Deposita		808.566	85.566	85.566	85.566
Anden gæld		35.380.399	15.176.482	211.733	6.875
Periodeafgrænsningsposter	18	0	171.201	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		231.917.091	142.956.553	7.863.620	12.941.904
Gældsforpligtelser		275.433.652	188.706.613	10.375.153	15.560.648
Passiver		401.583.005	295.529.816	116.887.466	105.610.853
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	21				
Nærtstående parter	22				
Anvendt regnskabspraksis	23				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Reserve for udviklings- omkostninger	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	Egenkapital ekskl. minoritets- interesser	Minoritets- interesser	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	125.000	0	1.048.822	86.264.053	58.900	87.496.775	15.582.909	103.079.684
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	-58.900	-58.900	0	-58.900
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	-1.048.822	1.048.822	0	0	0	0
Årets resultat	0	12.957.838	0	4.780.988	0	17.738.826	2.548.195	20.287.021
Egenkapital 31. december	125.000	12.957.838	0	92.093.863	0	105.176.701	18.131.104	123.307.805

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	125.000	66.102.557	22.494.934	58.900	88.781.391
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-58.900	-58.900
Udbytte fra tilknyttede virksomheder	0	-10.586.303	10.586.303	0	0
Årets resultat	0	16.647.222	-193.012	0	16.454.210
Egenkapital 31. december	125.000	72.163.476	32.888.225	0	105.176.701

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2023	2022
		DKK	DKK
Årets resultat		20.287.021	13.739.875
Regulering	19	20.364.292	7.185.124
Ændring i driftskapital	20	-13.658.753	-30.504.973
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		26.992.560	-9.579.974
Renteindbetalinger og lignende		1.126.777	167.943
Renteudbetalinger og lignende		-9.792.215	-3.883.229
Pengestrømme fra ordinær drift		18.327.122	-13.295.260
Betalt selskabsskat		-1.803.033	-400.913
Pengestrømme fra driftsaktivitet		16.524.089	-13.696.173
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-27.732.323	-67.331.728
Køb af materielle anlægsaktiver		-11.421.364	-5.787.132
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		-2.394.473	-3.247.383
Salg af immaterielle anlægsaktiver		450.000	0
Salg af materielle anlægsaktiver		0	879.972
Salg af finansielle anlægsaktiver mv.		523.385	0
Modtaget udbytte fra associerede virksomheder		750.000	900.000
Aktiver bestemt for salg		0	-21.077.036
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-39.824.775	-95.663.307
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-1.951.864	-1.685.293
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		0	-9.039.454
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		37.847.640	83.787.589
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		15.169	0
Kontant kapitalforhøjelse		0	36.103.000
Betalt udbytte		-58.900	-57.200
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		35.852.045	109.108.642
Ændring i likvider		12.551.359	-250.838
Likvider 1. januar		6.589.048	6.839.886
Likvider 31. december		19.140.407	6.589.048

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Koncern	
	2023	2022
Note	DKK	DKK
Likvider specificeres således:		
Likvide beholdninger	19.140.407	6.589.048
Likvider 31. december	19.140.407	6.589.048

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
1. Personaleomkostninger				
Lønninger	50.221.237	37.646.517	0	0
Pensioner	4.675.535	2.043.537	0	0
Andre omkostninger til social sikring	1.104.127	977.359	0	0
Andre personaleomkostninger	0	1.435.249	0	0
	56.000.899	42.102.662	0	0

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	102	107	1	1
--	------------	------------	----------	----------

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
2. Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	304.035	276.498
Renteindtægter fra associerede virksomheder	69.869	21.179	0	0
Andre finansielle indtægter	233.331	44.551	19.210	14.718
Valutakursreguleringer	823.577	0	0	0
Valutakursgevinster	0	102.213	0	0
	1.126.777	167.943	323.245	291.216

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
3. Finansielle omkostninger				
Nedskrivning af finansielle aktiver	17.118	0	0	-9.104
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	573.475	100.155
Andre finansielle omkostninger	8.303.207	3.645.212	142.515	39.934
Kursreguleringer omkostninger	31.717	0	0	0
Valutakurstab	1.443.809	238.017	0	0
	9.795.851	3.883.229	715.990	130.985

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
4. Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	5.565.854	2.853.765	-109.949	9.856
Årets udskudte skat	-353.002	751.930	66.798	186.558
Regulering af skat vedrørende tidligere år	536.963	165.989	47.328	-20.705
	5.749.815	3.771.684	4.177	175.709

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
5. Resultatdisponering				
Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	58.900	0	58.900
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	12.957.838	-1.568.282	16.647.222	0
Overført til/fra vedtægtsmæssige reserve	0	0	0	31.742.444
Årets henlæggelse til andre reserver	0	-296.857	0	0
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	2.548.195	1.194.805	0	0
Overført resultat	4.780.988	14.351.309	-193.012	3.295.761
	20.287.021	13.739.875	16.454.210	35.097.105

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
6. Ophørende aktiviteter				
Bruttoresultat	1.735.040	0	0	0
Finansielle omkostninger	-3.325	0	0	0
Resultat før skat	1.731.715	0	0	0
Skat af årets resultat	-305.690	0	0	0
Årets resultat af ophørende aktiviteter	1.426.025	0	0	0
Pengestrømme fra driftsaktivitet	1.426.025			
Pengestrømme vedrørende ophørende aktiviteter	1.426.025	0	0	0

Noter til årsregnskabet

7. Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede patenter	Goodwill	Udviklingsprojekter under udførelse
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	3.808.896	1.570.463	69.791.564	0
Tilgang i årets løb	3.243.461	0	24.428.973	59.892
Afgang i årets løb	0	-108.333	-108.333	0
Kostpris 31. december	7.052.357	1.462.130	94.112.204	59.892
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.641.075	1.440.462	5.675.847	0
Årets afskrivninger	2.608.594	37.917	2.910.936	998
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	5.417	0	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-65.000	-65.000	0
Ned- og afskrivninger 31. december	4.249.669	1.418.796	8.521.783	998
Regnskabsmæssig værdi 31. december	2.802.688	43.334	85.590.421	58.894

Koncernen udvikler produkter som senere anvendes til specialopbygning af biler. Der er tale om et eksisterende forretningsområde for koncernen, og koncernen har stor erfaring i at udvikle brugbare løsninger til kommende generationer af deres opbygninger.

8. Aktiver der måles til dagsværdi

	Koncern		Moderselskab
	Investerings-ejendomme	Andre investerings-aktiver	Investerings-ejendomme
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	21.981.124	225.000	5.306.576
Kostpris 31. december	21.981.124	225.000	5.306.576
Værdireguleringer 1. januar	310.288	0	-15.164
Værdireguleringer 31. december	310.288	0	-15.164
Regnskabsmæssig værdi 31. december	22.291.412	225.000	5.291.412

Forudsætninger ved opgørelse af dagsværdi af investeringsejendommene

Investeringsejendomme måles til dagsværdi. Dagsværdien er opgjøret ved anvendelse af anerkendte værdiansættelsesteknikker.

Noter til årsregnskabet

Dagsværdien for investeringsejendomme er opgjort ved anvendelse af følgende forudsætninger:

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
Dagsværdien af investeringsejendommene udgør	22.291.412	22.291.412	5.291.412	5.291.412
Værdiregulering, resultatopgørelse	0	336.345	0	136.345
Afkastkrav, ejerlejligheder	5,25%	5,25%	5,25%	5,25%
Afkastkrav, erhvervsejendomme	6,5%-8,0%	6,3%-8,0%	8%	8%

Følsomhed ved opgørelse af dagsværdi af investeringsejendommene

Ved markedsværdi vurderingen pr. 31. december er der anvendt i intervallet 5,25% - 8,0%. Det kan opgøres til 6,75%.

Ændringer i skøn over afkastkrav for investeringsejendomme vil påvirke den indregnede værdi af investeringsejendomme i balancen samt værdireguleringen i resultatopgørelsen.

Ændringer i	-0,25%	Basis	0,25%
	DKK	DKK	DKK
Afkastprocent	6,5	6,75	7,0
Dagsværdi	23.148.774	22.291.412	21.495.290
Ændring i dagsværdi	857.362	0	-796.122

Noter til årsregnskabet

9. Materielle anlægsaktiver

	Koncern			Moderselskab
	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	Grunde og bygninger
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	52.373.163	16.861.393	6.282.207	469.200
Valutakursregulering	0	0	44.500	0
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	0	4.087.734	1.951.736	0
Tilgang i årets løb	0	2.162.945	3.218.949	0
Afgang i årets løb	0	-564.661	0	0
Overførsler i årets løb	-1.577.914	0	0	0
Kostpris 31. december	50.795.249	22.547.411	11.497.392	469.200
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.682.133	9.555.822	3.033.271	112.536
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	0	4.000.547	3.013.088	0
Årets afskrivninger	1.148.276	1.657.992	611.794	9.384
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-239.363	0	0
Overførsler i årets løb	-1.577.914	0	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	2.252.495	14.974.998	6.658.153	121.920
Regnskabsmæssig værdi 31. december	48.542.754	7.572.413	4.839.239	347.280

Noter til årsregnskabet

	Morderselskab	
	2023	2022
	DKK	DKK
10. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	20.097.694	6.948.000
Tilgang i årets løb	130.000	14.227.179
Overførsler	1.801.390	-1.077.485
Kostpris 31. december	22.029.084	20.097.694
Værdireguleringer 1. januar	63.804.349	32.791.831
Årets afgang	0	-5.907.619
Årets resultat	12.339.249	11.370.863
Modtagne udbytter	-9.836.303	-4.000.000
Årets opskrivninger, netto	0	29.965.348
Afskrivning på goodwill	0	-416.073
Overførsler	3.723.740	0
Værdireguleringer 31. december	70.031.035	63.804.350
Regnskabsmæssig værdi 31. december	92.060.119	83.902.044

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Stemme- og ejer- andel	Egenkapital	Årets resultat
Auto Solutions Group ApS	Herning	48.193	66%	82.105.940	14.104.459
2GH-LH ApS	Randers	97.652	57%	72.902.210	-106.074
Starjet ApS	Randers	50.000	100%	6.742.643	2.829.277
Openseat ApS	Randers	100.000	100%	101.172	-528.828
Herish Property ApS	Herning	40.000	100%	10.619.056	891.877
Grinden Holding ApS	Randers	50.000	100%	1.468.675	497.207
Brique ApS	Randers	1.000.000	51%	4.731.620	400.425
				178.671.316	18.088.343

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
11. Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar	2.350.000	20.000	40.000	0
Tilgang i årets løb	2.372.391	2.290.000	1.761.390	40.000
Overførsler	-2.290.000	40.000	-1.801.390	0
Kostpris 31. december	2.432.391	2.350.000	0	40.000
Værdireguleringer 1. januar	8.976.173	1.568.282	2.298.207	1.568.282
Årets resultat	4.284.717	2.533.857	515.081	1.229.925
Modtagne udbytter	-750.000	-900.000	-750.000	-500.000
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	492.953	0	0	0
Afskrivning på goodwill	-298.684	0	0	0
Andre reguleringer	3.792.892	0	3.792.892	0
Overførsler	-3.540.213	5.774.034	-3.723.740	0
Værdireguleringer 31. december	12.957.838	8.976.173	2.132.440	2.298.207
Regnskabsmæssig værdi 31. december	15.390.229	11.326.173	2.132.440	2.338.207
Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af associerede virksomheder til indre værdi	1.054.180	0	0	0
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi	755.496	1.019.040	0	0

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Autoproducts ApS	Herning	80.000	50%
Case-It ApS	Randers	125.000	50%
Sindal Autoindretning ApS	Sindal	50.000	50%
Ejendomsselskabet Strømmen 38 ApS	Randers	50.000	40%
Komplementarselskabet Lean Management ApS	Aarhus	50.000	33,3%
Lean Management K/S	Aarhus	100	33,3%

Noter til årsregnskabet

12. Øvrige finansielle anlægsaktiver

Koncern

	Tilgodehavender hos associerede virksomheder	Deposita
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	1.104.079	783.381
Tilgang i årets løb	22.082	0
Afgang i årets løb	0	-523.385
Kostpris 31. december	1.126.161	259.996
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.126.161	259.996

13. Varebeholdninger

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
Råvarer og hjælpematerialer	46.823.199	23.419.265	0	0
Varer under fremstilling	4.856.700	1.033.535	0	0
Færdigvarer og handelsvarer	27.417.904	22.240.589	0	0
Aktiver bestemt for salg	24.998.056	21.077.036	0	0
	104.095.859	67.770.425	0	0

14. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter mv.

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
15. Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	2.965.019	2.213.089	1.268.814	1.082.256
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-353.002	751.930	66.798	186.558
Hensættelse til udskudt skat 31. december	2.612.017	2.965.019	1.335.612	1.268.814

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
16. Andre hensættelser				
Koncernen giver garanti på visse produkter og forpligter sig derved til at reparere eller erstatte varer, som ikke er tilfredsstillende. Hensættelsen til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reparationer og returvarer.				
Andre hensættelser	229.531	778.500	0	0
	229.531	778.500	0	0
Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:				
Hensatte forpligtelser, der forfalder efter 5 år	0	0	0	0
	0	0	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
17. Langfristede gældsforpligtelser				
Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.				
Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:				
Gæld til realkreditinstitutter				
Efter 5 år	26.197.779	27.099.053	1.816.835	1.808.700
Mellem 1 og 5 år	6.250.824	6.735.719	694.698	810.044
Langfristet del	32.448.603	33.834.772	2.511.533	2.618.744
Inden for 1 år	1.549.309	2.108.043	160.278	631.147
	33.997.912	35.942.815	2.671.811	3.249.891

Noter til årsregnskabet

17. Langfristede gældsforpligtelser	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kreditinstitutter				
Efter 5 år	7.076.294	9.017.143	0	0
Mellem 1 og 5 år	3.991.664	2.898.145	0	0
Langfristet del	11.067.958	11.915.288	0	0
Inden for 1 år	122.920	764.066	0	0
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	138.472.241	99.136.125	147.962	207.840
	149.663.119	111.815.479	147.962	207.840

18. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

19. Pengestrømsopgørelse - reguleringer	Koncern	
	2023	2022
	DKK	DKK
Finansielle indtægter	-1.126.777	-167.943
Finansielle omkostninger	9.799.176	3.883.229
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	11.065.238	5.136.111
Værdireguleringer af investeringsaktiver	0	-336.345
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	0	-364.647
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-5.428.850	-2.533.857
Skat af årets resultat	6.055.505	3.771.684
Valutakursregulering	0	-2.203.108
	20.364.292	7.185.124

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2023	2022
	DKK	DKK
20. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-36.325.434	-10.939.285
Ændring i tilgodehavender	-24.262.580	-20.730.111
Ændring i andre hensatte forpligtelser	-548.969	100.000
Ændring i leverandører mv.	47.478.230	1.064.423
	-13.658.753	-30.504.973

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK
21. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser				
Pant og sikkerhedsstillelse				
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:				
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	70.834.166	71.982.442	5.638.692	5.648.076
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:				
Skadeløsbrev på TDKK 32.500 der giver pant i driftsinventar og driftsmateriel, samt øvrige materielle anlægsaktiver til en samlet regnskabsmæssig værdi af:	12.411.652	7.741.081	0	0
Leje- og leasingforpligtelser				
Koncernens leje- og leasingforpligtelser er opgjort til:	27.230.000	42.195.782	0	0

Kautions- og garantiforpligtelser

Moderselskabet har afgivet selvskyldnerkaution overfor følgende selskabers mellemværende med kreditinstitut

- Auto Solutions Group ApS
- Herish Property ApS
- Handimobil A/S
- AutoA A/S
- Brique ApS
- Starjet ApS
- Autoproducts ApS
- Case-It ApS
- Grinden Holding ApS
- Grinden Byg ApS

Noter til årsregnskabet

Koncern		Moderselskab	
2023	2022	2023	2022
DKK	DKK	DKK	DKK

21. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør DKK 4.999.998. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

22. Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Kenneth Peter Jensen

Kapitalejer og direktør

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Noter til årsregnskabet

23. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for 2GEAR HOLDING ApS for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet 2GEAR HOLDING ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Virksomhedssammenslutninger

Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere

Køb af dattervirksomheder behandles efter overtagelsesmetoden, hvorefter den overtagne virksomheds identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Overtagne eventualforpligtelser indregnes i koncernregnskabet til dagsværdi i det omfang værdien kan måles pålideligt.

Overtagelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor koncernen opnår kontrol over den overtagne virksomhed.

Kostprisen for den købte virksomhed udgør dagsværdien af det aftalte vederlag, herunder vederlag der er betingede af fremtidige begivenheder. Transaktionsomkostninger, som direkte kan henføres til køb af dattervirksomheder, indregnes i resultatopgørelsen i takt med afholdelsen.

Positivt forskelsbeløb mellem kostprisen for den overtagne virksomhed og de identificerede aktiver og forpligtelser indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over den forventede brugstid. Er forskelsbeløbet negativt indregnes dette straks i resultatopgørelsen.

Noter til årsregnskabet

Såfremt købesumsallokeringen ikke er endelig kan positive og negative forskelsbeløb fra købte dattervirksomheder, som følge af ændring i indregning og måling af de identificerede nettoaktiver, reguleres op til 12 måneder fra overtagelsestidspunktet. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.

Indeholder kostprisen betingede vederlag måles disse til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Efterfølgende genmåles betingede vederlag til dagsværdi. Værdireguleringer indregnes i resultatopgørelsen.

Ved trinvisse overtagelser genmåles værdien af den hidtidige besiddelse af kapitalandele i den overtagne virksomhed til dagsværdien på overtagelsestidspunkt. Forskellen mellem den bogførte værdi af den hidtidige kapitalandel og dagsværdien indregnes i resultatopgørelsen.

Virksomhedsovertagelser gennemført før den 1. juli 2018

Virksomhedsovertagelser, der er gennemført før den 1. juli 2018, behandles med visse undtagelser efter samme regnskabspraksis som virksomhedssammenlutninger gennemført den 1. juli 2018 eller senere. De væsentligste undtagelser er:

- Identificerede aktiver og forpligtelser i den overtagne virksomhed indregnes alene, såfremt de er sandsynlige.
- Identificerede eventualforpligtelser i den overtagne virksomhed indregnes ikke i koncernbalancen.
- Såfremt købesumsallokeringen ikke er endelig kan positive og negative forskelsbeløb, som følge af ændring i indregning og måling af overtagne nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger efter overtagelsesåret. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.
- Transaktionsomkostninger, som direkte kan henføres til køb af dattervirksomheder, indgår som en del af kostprisen.
- Regulering af betingede vederlag efter første indregning indregnes direkte med modpost på den oprindelige købesum, hvorved der foretages korrektion af værdien af goodwill eller negativ goodwill.
- Ved trinvisse erhvervelser medregnes den bogførte værdi af de eksisterende kapitalandele i kostprisen.

Virksomhedssammenlægninger

Ved koncerninterne virksomhedssammenlægninger anvendes sammenlægningsmetoden. Herved sammenlægges de to virksomheder til bogførte værdier, og der identificeres ikke forskelsbeløb. Eventuelle vederlag, som overstiger den bogførte værdi i den overtagne virksomhed, indregnes direkte på egenkapitalen. Sammenlægningsmetoden gennemføres som om de to virksomheder altid har været sammenlagt ved tilretning af sammenligningstal.

Noter til årsregnskabet

Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Virksomhedsovertagelser gennemført før den 1. juli 2018

Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere

Ved første indregning måles minoritetsinteresser til minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dagsværdien af de identificerede nettoaktiver i den overtagne virksomhed. Herved indregnes der alene goodwill vedrørende modervirksomhedens andel af den overtagne virksomhed.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Noter til årsregnskabet

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå koncernens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder" og "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med danske datterselskaber. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Noter til årsregnskabet

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 10 år, der er fastlagt på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

Udviklingsprojekter

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten 'Reserve for udviklingsomkostninger' under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 3-5 år.

Øvrige immaterielle anlægsaktiver

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Patenter afskrives over den resterende patentperiode eller en kortere økonomisk levetid. Softwarelicenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 8 år.

Materielle anlægsaktiver

Investeringsejendomme

Investeringsejendomme udgør investeringer i grunde og bygninger med det formål at opnå afkast af den investerede kapital i form af løbende driftsafkast og/eller kapitalgevinst ved videresalg.

Investeringsejendomme måles ved anskaffelse til kostpris omfattende anskaffelsespris inkl. købsomkostninger. Kostprisen for egne opførte investeringsejendomme omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen, herunder købsomkostninger og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån indregnes ikke i kostprisen i opførelses- og ombygningsperioder.

Efter første indregning måles investeringsejendomme til dagsværdi. Værdireguleringer af investeringsejendomme indregnes i resultatopgørelsen.

Det er ledelsens vurdering, at der ikke har været vanskeligheder med klassifikationen af ejendommene som investeringsejendomme.

Noter til årsregnskabet

Dagsværdien er udtryk for den pris ejendommen kan handles til mellem velinformerede og villige parter på uafhængige vilkår på balancedagen. Fastlæggelse af dagsværdi medfører væsentlige regnskabsmæssige skøn.

Værdiansættelsen tager ikke udgangspunkt i opgørelse fra ekstern valuar.

De anvendte skøn er baseret på historiske oplysninger samt forudsætninger, som ledelsen vurderer forsvarlige, men som i sagens natur er usikre og uforudsigelige. De faktiske begivenheder eller omstændigheder vil sandsynligvis afvige fra de i beregningerne forudsatte, idet forudsatte begivenheder ofte ikke indtræder som forventet. Disse afvigelser kan være væsentlige. Der er i noterne givet oplysninger om de anvendte forudsætninger.

Afkastbaseret model

Dagsværdien for investeringsejendomme pr. 31. december 2023 er for hver enkelt ejendom opgjort ved hjælp af en afkastbaseret model, hvor de forventede fremtidige pengestrømme for det kommende år sammen med en afkastgrad danner grundlag for ejendommens dagsværdi. Beregningerne tager udgangspunkt i ejendommens budget for det kommende år. Der er i budgettet taget højde for lejeudvikling, tomgang, driftsomkostninger, vedligeholdelse og administration mv. Den budgetterede pengestrøm divideres med den skønnede afkastgrad, hvorved ejendommens dagsværdi fremkommer. Den herved beregnede værdi korrigeres for eventuelle driftsfremmede aktiver, såsom likvider, deposita mv., såfremt disse ikke indgår særskilt andet sted i balancen.

Den herved beregnede værdi korrigeres for eventuelle driftsfremmede aktiver, såsom likvider, deposita mv., såfremt disse ikke indgår særskilt andet sted i balancen.

Øvrige materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån indregnes ikke i kostprisen i opførelses- og ombygningsperioder.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Øvrige bygninger	25 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Indretning af lejede lokaler	5-10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Goodwill, hovedkontorejendomme og andre aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

Noter til årsregnskabet

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Noter til årsregnskabet

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acontobetalingen fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5 år. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Noter til årsregnskabet

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	Resultat af ordinær primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital